## **Magnum Bullarium Romanum, Seu Ejusdem Continuatio**

Quæ Supplementi loco sit, tum huicce, tum aliis quæ præcesserunt  
Editionibus, Romanæ, & Lugdunensi ...

Complectens Constitutiones Benedicti XIV. ab Anno 1752. usque ad  
Annum 1757 - Cum Appendice ad Annos 1744. 1745. 1748

**Luxemburgi, 1758**

Pontificatus Anno XVI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74789](#)

ANNO  
1755.

BENEDICTUS XIV. AN. XV.

181 ANNO  
1755.

Et quando  
Vicarius Ge-  
neralis, de-  
cedente Epis-  
copo, & fr. ha-  
bendus Vica-  
rius Capitu-  
laris.

tutiones Concilii Tridentini, praesertim in Sessione  
vigesimali capite decimo sexto.

§. 4. Insuper volumus & mandamus, ut in  
iis locis, in quibus Venerabiles Fratres Anti-  
sites Ordinarii eorumdem locorum Residential-  
les, neque Capitulum Canonorum, neque Paro-  
chos in suis Civitatibus, & Dioecesis ha-  
bent, sed dumtaxat Sacerdotes aliquot, & Mis-  
sionarii reperiuntur, per terras, & oppida disper-  
si, ita ut, cum quemlibet Antistitem ejusmodi  
mori contingat, insimil conveniente minime va-  
leant, tunc Vicarius Generalis jam a defuncto  
Antistite constitutus, ipso facto intelligatur,  
sit, & habeatur Vicarius Capitularis, cum su-  
pra expressi facultatibus ad Vicarios Capitulares  
de jure spectantibus, exerceatque munus Vicarii  
Capitularis huiusmodi, donec & quoque no-  
vus Antistes ab eadem Apostolica hac Sancta  
Sede designatus illuc advenire, ac regimen suc-  
cepit. Verum probe intelligentes, haud fa-  
cile in iisdem locis reperi Ecclesiasticos Vi-  
cos, qui sive Doctores, sive Licienciati in Jure  
Canonico in aliqua Studiorum Universitate fue-  
rint, quemadmodum pro Vicariatus cujuslibet  
five Capitularis, five Generalis munere oben-  
do requiruntur; Nos earundem partium calam-  
itates committere, tenore & auctoritate par-  
ibus, quicumque in Vicarium Capitularem;  
ut praemititur, in causibus antedictis eligendum,  
dummodo ad gubernium, & regimem habili-  
& idoneus fuerit, nunc pro tunc talem esse,  
& haberi volumus, & declaramus, perinde ac  
si Doctor, sive Licienciatus in Jure Canonico  
fuerit.

Confirman-  
tur superius  
statuta.

Derogatio  
contraria.

Hortatio ad  
quocumque  
Missionarios.

muneratore Deo tribuatur. Nos interim cœle-  
stis praesidii aufpicem Apostolicam Benedicione-  
rem in populos etiam vestrum Dioecesum,  
vel Provinciarum redundaturam Vobis, Vene-  
rabiles Fratres, Dilecti Filii, peramanter im-  
pertur.

§. 7. Volumus autem, ut earundem praes-  
tentium Litterarum transsumtis, seu exemplis  
etiam impreffis, & a Congregationis Venera-  
bilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanae Ec-  
clesiae Cardinalium negotiis Propagandæ Fidei  
præpositorum Praefecto, & Secretario pro tem-  
pore existentibus sublscriptis, & sigillo ejusdem  
Congregationis munitis, eadem proflus fides ad-  
hibeatur, que ipsis praesentibus adhiberetur, si  
forent exhibita, vel ostensa.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem  
sub Annulo Piscatoris, die VIII. Augusti  
MDCCLV. Pontificatus Nostri Anno Decimo-  
quinto.

Cajetanus Amatus.

Pontificium Decretum super nullitate Matrimo-  
nii Violantis Josephae Henriquez de Almada,  
& Ludovici Francisci de Affis Sanches  
de Baena editum, Apostolica auctoritate per  
Litteras in forma Brevis expeditas robo-  
ratur.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad futuram rei memoriam.

ETI Matrimonialis Causa iamdudum inter  
dilectam in Christo filiam Violantem Josephae Henriquez de Almada puellam Nobis  
Lisbonensem, ac dilectum filium Ludovicum Franciscum de Affis Sanches de Baena  
Ordinis Jesu Christi Commendatarium, super validitate, vel nullitate Matrimonii in-  
vicem, ut asserebatur, contracti vertentes, non  
semel, sed iterum atque iterum in Congrega-  
tione Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ  
Romanae Ecclesiae Cardinalium Concilii Tri-  
dentini Interpretum proposita, ac secundum  
allata, & probata rationum momenta, pro  
validitate fuerat resoluta, atque per Apostolicas  
Nostras in simili forma Brevis literas con-  
firmata; tam in eadem Congregatione Car-  
dinaria die 13. currentis mensis Septembris,  
& anni 1755. maturiori examine, ob nova ad-  
ducta documenta iterum expensa, & discussa  
ita decisiva fuit, quod nimur Matrimonium  
huiusmodi irritum, ac nullum effet, ac foret,  
atque adeo dissolvendum: ea praesertim ratione,  
quod super impedimento duplicitis quarti gra-  
dus consanguinitatis inter unam, & alterum in-  
tercedente, haud satis, atque idonee derogatum  
fuerit in Dispensatione impetrata per Apostolicas  
in forma Brevis literas die 12. mensis Sep-  
tembris anno 1750. datas.

§. 2. Quoniam autem huiusmodi resolutio a  
memorata Congregatione Cardinalium super nulli-  
tate dicti Matrimonii prolata, haud satis,  
& sufficiens est, ut Contrahentes omnimoda lib-  
tate gaudent, transundi scilicet, ut dicitur,  
ad secunda vota; cum juxta Constitutionem  
Nostram, tamquam regulam, & normam in Cau-  
sis Matrimonialibus rite sancteque expedientis  
decidendi p̄rfecti, atque alias editam,  
& propositam, resolutio antedicta per aliam  
uniformem resolutionem confirmari, atque ire-  
rum in laudata Congregatione Cardinalium ne-  
cessario sapientia Causa reproponi debeat;

Exemplorum  
hdes.

Dat. 8. Au-  
gusti 1755.  
Pont. XV.

LIII.

Pro Matri-  
moni validi-  
tate primum  
fuit a Con-  
gregatione  
Concilii pro-  
nunciatum:

Sed deinde  
pro Matrimo-  
nii nullitate  
capta resolu-  
tio.

Non hinc ta-  
men integrâ  
erat partibus  
ad secunda  
vota transfe-  
re, obstante  
Constitu-  
tione P̄sificis,  
qua caveatur  
in huiusmodi  
causis capti-  
relacione  
per aliam ri-  
formâ con-  
firmandam  
esse.

1755.

Ex peculiaribus tamen causis Decretum editum Pontifex quo confirmata fuit resolutio Congregationis pro nullitate Matrimonii & permissione partibus ad secundum vota transire.

Apostolica auctoritate per has litteras praeformatum Decretum corroboratur.

Earumdem firmitatem confititur, sublata alter judicandi potestate.

Derogatio contraria.

Exemplorum fides.

Orta controversia super validitate Matrimonii: tum quia non fuit initium coram proprio Parocho, tum quia a Muliere fuit

Hinc est, quod Nos serio considerantes non minus nova Partium dispensia, quam temporis iacturam in hac Matrimoniali Causa, a tot annis agitata, satis, superque inopportunam, ac perniciosem, de consilio etiam ejusdem Congregationis, postquam libellos, scripturalesque pro utraque parte allatas, necnon Acta omnia hoc in gravissimo negotio confecta accurate expendimus, & examinavimus, tandem die 27. currentis mensis Septembris decretum hac super re edidimus, per quod sententia laudata Congregationis Concilii consentientes, declaravimus, ac statuimus, Matrimonium antedictum inter Violantem Josepham, & Ludovicum Franciscum Nobiles Lisbonenses contractum, esse, ac fore irritum, & nullum, necnon unam, & alterum in ea quidem omnimoda libertate esse, ac fore, ad alia vota, quoties vero aliud non obster canonicum impedimentum, libere, & licite transeundi: Quod sane decretum dilecto Filio Magistro Josepho Alexandro Furietto ejusdem Congregationis Concilii Secretario tradendum mandavimus, ut inter Aetas sepede Congregationis reponatur, ac servetur.

§. 3. Antedictum itaque Decretum nostrum, quo firmius subsistat, & servetur exactius, Apostolica etiam auctoritate tenore praesentum confirmamus, illudque inviolabili Apostolicæ firmitatis robore communimus. Decernentes, Decretum præstatum, & praesentes nostras Literas semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, dictisque Violanti Josephæ, & Ludovico Franciso in omnibus, & per omnia plenissime suffragari debere; sicutque, & non aliter in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, & Delegatos, etiam Caſarum Palati Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, & eorumdem Cardinalium Congregationes, necnon Apostolicæ Sedis Nuntios, & quovis alias quacunque præminentias, & pontifices fungentes, & functuros, judicari, & definiri debere, ac irritum, & inane, quidquid fecus super his a quocquam quavis auctoritate scienter, vel ignorantiter contigerit attentari.

§. 4. Non obstantibus Apostolicis, ac in Universali, Provinciali, & Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus, & Ordinationibus, & quibuscumque aliis Decretis in genere, vel in specie, aut alias in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut earumdem praesentium literarum transumptum, seu exemplis, etiam impressis, manu aliquius Notarii publici subscipitis, & sigillo persona in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, que ipsis præficiens adhiberetur, si forent exhibita, vel ostensa.

Datum Roma apud Sanctam Mariam Magorem sub Annulo Piscatoris die 30. Septembris 1755. Pontificatus nostri Anno Decimo sexto.

Loco f Annuli Piscatoris.

Cajetanus Amatus.

Pontificii Decreti tenor.

CUM super Matrimonio, prævia dispensatione super impedimento quarti gradus consanguinitatis a fel. rec. Clemente PP. XII. concessa, in Civitate Zamorensi contracto inter Violantem Josepham Enriquez de Almada, & Aloysium Franciscum Assis Sanchez de Baena, & numquam carnali copula consummato, conten-

tio exorta fuerit, tum quia Violantes afferebat, illud non fuisse contractum coram proprio contrahentium Parocho, tum quia compbare nitebatur, a se re integra fuisse revocatum Mandatum, quod Procuratori dederat, ut matrimonium contraheret; controversia definitio a Nobis commissa fuit Congregationi Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum: & cum ipsi post nonnulla responfa, aperienda reveritatem maximopere conductuera, binas tandem ediderint resolutiones Matrimonii validitatibus, petente predicto Aloysio Francisco, juxta morem fuerunt eadem confirmatae per nostras Literas Apostolicas in forma Brevis expeditas die 8. Julii 1750. Judicium favorable validitatem Matrimonii bis latum, & ut supradictum est, a Nobis confirmatum, completum, & terminatum dici poterat, ad tramites Constitutionis a Nobis edita super ordine, & forma causarum Matrimonialium, quæ incipit: *Dei Misericordia, & quæ est trigesimatertia in nostro Bullario Tom. I.*

§. 2. Sed aliter res se habuit, instaurata videlicet controversia contra validitatem Matrimonii, non ex quo contractum fuisse coram Parocho illegitimo, aut post revocatum Procurare Mandatum, sed ex alio disparato capite, ut mox exponetur. Violantes, & Aloysius Franciscus non erant conjuncti tantum tertio, & quarto consanguinitatis gradibus, sed erant conjuncti duplicitibus tertio, & quarta gradibus a duplice latere provenientibus: dispensatio autem concessa a Nostro Prædecessore Clemente PP. XII. quartum tantummodo, & ad summum tertium gradum comprehendebat, nec se extendebat ad duplichem tertium, & quartum gradum. Cumque, instante Aloysio Francisco, fuerint a Nobis expedita Litera Apostolica in forma Brevis die 12. Septembris 1750, quarum ope duplicitatis gradus impedimentum sublatum dici poterat, sed sanatoria gratia concessio eis obtentu facta sit, quod Violantes tunc esset ignara novi impedimenti duplicitatis gradus, inter ipsam, & Aloysium intercedentis, & Violantes provinciam assumperit comprobandi, quod tempore concessionis gratia, & expeditiois Brevis sanatoria, ipsa erat conscientia novi impedimenti, jusque suum perfecte cognoverat; ex his instaurata est controversia contra validitatem Matrimonii, non ex quo contractum fuisse coram Parocho non proprio contrahentium, vel ex quo initum fuisse post revocatum procurare mandatum, ut supra dictum est; sed ex alio disparato capite, seu fundamento, quod videlicet contractum fuisse, vigente impedimento diremitur, per Apostolicas Literas nullatenus sublatu.

§. 3. Delata ad Nos nova prætensionis notitia, ejus definitio eidem memorata Congregationi Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum fuit a Nobis commissa, ea tamen adjecta conditione, ut de validitate, aut nullitate Matrimonii cognoscerent, habita tantum ratione sufficientie, aut insufficientie derogationis obtenta super impedimento gradus, nec ulla habita consideratione aliarum rationum, ob quas præcedenter, & in præteritis causa propositionibus, promota fuerat instance pro nullitate Matrimonii. Ad tramites imposita legis examen assumptum est, adhibitusque opportuni diligenter, communibus tandem suffragiis edita est resolutio contra validitatem, & pro nullitate Matrimonii; Defensore Matrimonii ad tramites Nostræ Constitutionis constituto, suo munere, de more, egregie tum voce, tum scriptis functo; exhibito tantum in postrema Causa propositione ab Aloysio Francisco supplici libello, in quo se, & iura sui Matrimonii iudicio Congregationis submittere professus est.

S. 4.

re integrare revocatum mandatum ad contrahendendū.

A Congregatione Concilii validum iudicatum, & Apostolicis litteris hujusmodi iudicium approbatum.

\* In hac Editione Tom. XVI. pag. 48.

Instaurata controversia ex alio capite nullitatis, nimirum quod imperata a Clemente XII. dispensatio gradus non comprehenderet quibus in vicem contrahentes erant conjuncti.

Delata ita quæstio ad Congregationem Concilii, ea tamen legge, ut de nova voluminosa controverbia cognoscatur.

Pro nullitate Matrimonii prodit responsum.

1755.  
Altera supercedere debuissit resolutione praecedenti conformis juxta legem a Pontifice traditis in sua Constitutione.

Ex peculia-  
ris tam  
circumstan-  
tis contro-  
versie cogni-  
tionem ipse  
Pontifex al-  
lupus.

**S. 4.** Unica resolutio favens nullitatii Matrimonii, juxta memoratam nostram Constitutionem, non sufficit, ut judicium absolutum dici possit, cum altera resolutio praecedenti conformis accedere debeat. Pro totius ergo negotii finali absolutione necessarium fuisse, ut Causa iterum in Congregatione proponeretur, & alia ederetur resolutio praecedenti conformis: sed, cum id fieri nullatenus posset absque novis expensis, & longioris temporis mora, maximopere inopportuna in causa Matrimoniali longo tempore introducta; non obstante gravi estate, in qua sumus constituti, neque pariter obstantibus molestis negotiis, quibus quotidie vexamus, & opprimimur, inherentes etiam insinuatione praedictorum Cardinalium, qui in Congregatione uniformibus suffragiis consenserunt Matrimonium fuisse nullum, quique expediens futurum esse dixerunt, ut posthabita nova propositione in Congregatione, Nos ipsi rem totam perpendemus; laborem assumpsumus scripturas Congregationi exhibitas perlegendi, & omnia, & singula, que a scribentibus fuerant deducta, ponderandi, ut, quatenus judicium nostrum conforme fuisse resolutioni Congregationis, superabundanter dici possent adimplenta, que a Nobis in Constitutione Nostra statuta sunt, & quatenus difforme fuisse, nulla amplius supereffet de validitate Matrimonii dubitatio.

Tria questionis capitula exponuntur. Primum, an fuerit necessaria nova dispensatio super impedimento duplicitatis gradus, cum quae a Clemente XII. concessa fuit, impeditum suffulerit tertii columnmodo & quarti gradus? Secundum, an nova dispensatio data fuerit, ex quo mulier ignoraverit impedimentum duplicitatis gradus? Tertium, an revera illud mulier, tempore expeditionis novi Brevis, ignoraverit.

De primo capite agitur. Communior est Doctorum Santentis, ut impedimentum ex duplicitate gradus derivans ad obtinendam dispensationem exponatur.

\* In hac editione Tom. II. pag. 206.

Confutatur S. P. V. loquuntur in causa conjunctiois tertii & quarti gradus, pro valitate dispensationis derelinquiens, ut remotio gradus extinxatur, super propinquiorum.

a S. Pio V. fuerint obtentae: prout, dum in minoribus Secretarii Concilii munere fungemur, fuisse a Nobis comprobatum est, & a Congregatione admisum in discussione Causae Luccorien. Nullitatis Matrimonii, que fuit proposita, & refoluta die 18. Martii 1722., ut videri potest Tom. 2. Thesauri Resolutionum praedicta Congregationis, ubi nofer discursus una cum Resolutione typi editus est. Sed, cum praedicta omnia fibi vindicent locum in simplici impedimento tertii, & quarti gradus, & non in impedimento duplicitis consanguinitatis gradus, nemo est, qui non videat, pro validitate Matrimonii, de quo nunc agitur, nullatenus fuisse sufficientem Dispensationem a Nostro Predecessore concessam, que tertii, & quarti gradus impedimentum fuisse, sed aliam pro dicta validitate fuisse necessariam, cuius ope duplex ex duplicitate gradus impedimentum derivans de medio tolleretur.

**S. 7.** Admissa necessitate expeditionis novi Brevis, & admissa primi insufficientia pro validitate Matrimonii, sequitur, ut videatur, an secundi Brevis facta fuerit concessio eo sub presupposito, quod tunc Violantes ignoraret impedimentum duplicitatis gradus. At, si Aloysius Franciscus exorians pro concessione novi Brevis, ut remainere posset in Matrimonio, non obstante impedimento duplicitatis gradus, exposuit, se timeare, ne scandala orirentur, si hujus novi impedimenti notitia ad Violantem deveniret; si coherenter ad haec facta fuit concessio Brevis, exclusa necessitate novi consensus a Violante presulandi, vel quod ipsa de novo impedimento certior fieret, ut ex lectura Brevis plane dignoscitur; ex his evidenter desumitur, novae gratiae concessio emanasse eo sub presupposito, quod Violantes tempore concessio ignoraret impedimentum descendens ex duplicitate gradus: & eodem tempore, cum in eodem Brevi legatur, gratiam debere in suo robore permanere, si post eius concessionem notitia impedimenti ad Violantem devenisset, que circumstantia evidenter evincit, comprobatur, gratiam fuisse eo sub presupposito concessam. Porro gratia concessa importat dispensationem in radice Matrimonii, que a Romanis Pontificibus concedi confuerit, urgente magna causa, & quando agitur de impedimento Matrimonii, ortum habente, non a Jure Divino, aut naturali, sed a Jure Ecclesiastico, & per eam non fit, ut Matrimonium nulliter contrahit, non ita fuerit contractum, sed effectus de medio tolluntur, qui ob hujusmodi Matrimonii nullitatem, ante induitum dispensationem, atque etiam in ipso Matrimonii contrahendi actu, producti fuerunt: de quibus omnibus a Nobis sive actum est, dum in minoribus Secretarii Congregationis Concilii munere fungemur in Causa Pragen. Matrimonii, que fuit proposita, die 13. Junii 1720., 16. Januarii 1723., 28. Augusti eiusdem anni, & tandem refoluta die 18. sequentis Septembris, ut videri potest tom. 1. & 2. Thesauri Resolutionum dictae Congregationis, ubi typis edita inveniuntur ea omnia, que tunc a Nobis deducta fuerint. Cumque solius Romani Pontificis sit, non solum dispensationes in radice Matrimonii indulgere, sed etiam conditions statuere pro validitate gratis adimplendas; in ea, de qua nunc agitur, ea quodammodo statuta dici potest conditio, quod, tempore concessio, Violantes novum impedimentum ignoraret, ne ipsa contradicte, & obniente, prout contigisset, si impedimentum scivisset, concessa dispensatio dicteretur: in hoc quippe rerum themate factum est, atque concessum, quidquid fieri, aut concedi poterat, ut Matrimonium, cuius validitas fuerat approbata, persisteret; nec mulieri sublatam est facultas impugnandi ex novo capite validitatem, si novi impedimenti notitiam, tempore